
www.abirochas.com.br

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2012 (C) 2011 (D) Preço (C/D)

2515.11.00 154,87 0,02 1.373,74 0,06 709,15 0,07 1.339,63 0,06 357,91 -2,48 0,5294 0,1127 369,57

2515.12.10 2.208,42 0,22 3.111,69 0,14 2.115,86 0,20 6.104,46 0,27 -4,19 96,18 0,3466 0,7097 -51,16

2515.12.20 219,89 0,02 286,90 0,01 534,32 0,05 1.813,90 0,08 142,99 532,25 0,2946 0,7665 -61,57

2515.20.00 0,00 92,71 0,00 228,60 0,02 471,65 0,02 0,4847

2.583,18 0,26 4.865,04 0,22 3.587,92 0,34 9.729,64 0,43 38,90 99,99 0,3688 0,5310 -30,55

Quartzitos (blocos ou 

chapas brutas)
2506.20.00 4.468,28 0,45 9.991,18 0,46 8.402,35 0,79 15.682,46 0,70 88,04 56,96 0,5358 0,4472 19,80

2516.11.00 15.347,50 1,54 63.853,31 2,92 11.119,86 1,05 56.411,28 2,52 -27,55 -11,65 0,1971 0,2404 -17,99

2516.12.00 231.314,20 23,14 1.116.616,29 51,05 222.374,77 20,97 1.084.070,90 48,46 -3,86 -2,91 0,2051 0,2072 -0,98

Arenitos (blocos ou chapas 

brutas)
2516.20.00 123,61 0,01 360,86 0,02 0,3425

Outros (não especificados) 2516.90.00 193,94 0,02 481,49 0,02 586,70 0,06 1.243,71 0,06 202,51 158,30 0,4717 0,4028 17,11

251.447,52 25,15 1.191.303,13 54,46 242.483,68 22,87 1.157.408,35 51,74 -3,56 -2,85 0,2095 0,2111 -0,74

2514.00.00 1.824,31 0,18 6.549,09 0,30 1.312,98 0,12 3.255,53 0,15 -28,03 -50,29 0,4033 0,2786 44,78

6803.00.00 57.428,64 5,74 120.004,68 2,99 50.697,76 4,78 109.528,79 4,90 -11,72 -8,73 0,4629 0,4786 -3,28

Quartzitos foliados 6801.00.00 34.075,68 3,41 101.542,77 4,64 23.948,16 2,26 69.776,12 3,12 -29,72 -31,28 0,3432 0,3356 2,28

2526.10.00 701,90 0,07 2.151,91 0,10 409,05 0,04 1.113,22 0,05 -41,72 -48,27 0,3674 0,3262 12,65

6802.29.00 29.901,43 2,99 25.045,15 1,14 39.537,74 3,73 41.497,36 1,85 32,23 65,69 0,9528 1,1939 -20,20

6802.23.00 27.153,11 2,72 32.489,75 1,49 28.617,79 2,70 32.592,12 1,46 5,39 0,32 0,8781 0,8357 5,06

6802.93.90 581.098,31 58,13 693.645,29 31,71 650.946,53 61,39 799.960,51 35,76 12,02 15,33 0,8137 0,8377 -2,87

6802.21.00 1.518,51 0,15 1.357,88 0,06 1.883,41 0,18 1.314,50 0,06 24,03 -3,19 1,4328 1,1183 28,12

6802.91.00 3.208,06 0,32 2.407,52 0,11 5.942,70 0,56 4.188,14 0,19 85,24 73,96 1,4189 1,3325 6,49

6802.92.00 46,61 0,00 112,80 0,01 130,63 0,01 125,51 0,01 180,26 11,27 1,0408 0,4132 151,87

Lajotas e outros produtos 

padronizados
6802.10.00 144,18 0,01 141,07 0,01 18,40 0,00 8,77 0,00 -87,24 -93,78 2,0983 1,0220 105,31

Outros (não especificados) 6802.99.90 8.517,67 0,85 5.868,94 0,27 10.899,11 1,03 6.651,90 0,30 27,96 13,34 1,6385 1,4513 12,90

745.618,40 74,59 991.316,85 45,32 814.344,26 76,79 1.070.012,46 47,83 9,22 7,94 0,7611 0,7521 1,18

999.649,10 100,00 2.187.485,01 100,00 1.060.415,86 100,00 2.237.150,44 100,00 6,08 2,27 0,4740 0,4570 3,72

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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Exportações Brasileiras de Rochas Ornamentais e de Revestimento

Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período de Janeiro-Dezembro 2011-2012

Produtos NCM
Janeiro-Dezembro 2011 (A) Janeiro-Dezembro 2012 (B) Variação % (B/A)

Av. Paulista, 1313 - sala 802 Bela Vista - São Paulo, SP abirochas@abirochas.com.br



www.abirochas.com.br

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2011 (D) 2012 (C) Preço (C/D)

2515.11.00 267,27 0,39 459,52 0,43 298,09 0,49 548,29 0,55 11,53 19,32 0,5816 0,5437 -6,53

2515.12.10 1.936,58 2,85 3.589,26 3,39 2.258,77 3,71 4.230,05 4,27 16,64 17,85 0,5395 0,5340 -1,03

2515.12.20 10.764,57 15,86 19.715,73 18,64 9.973,06 16,37 18.336,43 18,52 -7,35 -7,00 0,5460 0,5439 -0,38

2515.20.00 119,61 0,18 221,23 0,21 232,44 0,38 648,25 0,65 94,34 193,02 0,5406 0,3586 -33,68

13.088,02 19,28 23.985,74 22,68 12.762,36 20,95 23.763,02 24,01 -2,49 -0,93 0,5457 0,5371 -1,57

Quartzitos (blocos ou 

chapas brutas)
2506.20.00 40,83 0,06 119,93 0,11 83,55 0,14 202,90 0,20 104,61 69,19 0,3405 0,4117 20,93

2516.11.00 35,27 0,05 53,35 0,05 33,49 0,05 95,23 0,10 -5,05 78,51 0,6612 0,3517 -46,81

2516.12.00 133,70 0,20 366,81 0,35 630,56 1,04 1.021,74 1,03 371,62 178,55 0,3645 0,6171 69,31

Arenitos (blocos ou 

chapas brutas)
2516.20.00 417,11 0,61 656,35 0,62 599,77 0,98 1.029,93 1,04 43,79 56,92 0,6355 0,5823 -8,37

Outros (não 

especificados)
2516.90.00 80,50 0,12 114,33 0,11 221,29 0,36 270,68 0,27 174,90 136,76 0,7041 0,8175 16,11

707,42 1,04 1.310,76 1,24 1.568,66 2,58 2.620,49 2,65 121,74 99,92 0,5397 0,5986 10,92

2514.00.00 1,31 0,00 0,81 0,00 1,6057

6803.00.00 149,05 0,24 134,53 0,14 1,1080

Quartzitos foliados 6801.00.00 108,46 0,16 367,36 0,35 159,36 0,26 308,68 0,31 46,93 -15,97 0,2952 0,5163 74,87

2526.10.00 5,50 0,01 0,50 0,00 0,93 0,00 0,35 0,00 -83,11 -30,60 11,0000 2,6772 -75,66

6802.29.00 782,32 1,15 1.121,57 1,06 1.911,86 3,14 2.742,48 2,77 144,38 144,52 0,6975 0,6971 -0,06

6802.23.00 1.269,35 1,87 3.374,74 3,19 957,73 1,57 1.819,28 1,84 -24,55 -46,09 0,3761 0,5264 39,96

6802.93.90 1.121,65 1,65 1.928,88 1,82 1.264,25 2,08 2.485,19 2,51 12,71 28,84 0,5815 0,5087 -12,52

6802.21.00 7.501,22 11,05 12.952,34 12,24 6.715,75 11,02 11.648,12 11,77 -10,47 -10,07 0,5791 0,5766 -0,45

6802.91.00 37.107,54 54,66 55.950,26 52,89 33.336,54 54,73 51.296,81 51,82 -10,16 -8,32 0,6632 0,6499 -2,01

6802.92.00 4.922,98 7,25 3.090,40 2,92 671,30 1,10 620,26 0,63 -86,36 -79,93 1,5930 1,0823 -32,06

Lajotas e outros produtos 

padronizados
6802.10.00 721,91 1,06 1.084,00 1,02 835,13 1,37 1.091,16 1,10 15,68 0,66 0,6660 0,7654 14,92

Outros (não 

especificados)
6802.99.90 556,26 0,82 611,10 0,58 580,04 0,95 452,53 0,46 4,27 -25,95 0,9103 1,2818 40,81

54.097,18 79,68 80.481,14 76,09 46.583,24 76,47 72.600,19 73,35 -13,89 -9,79 0,6722 0,6416 -4,54

67.892,61 100,00 105.777,64 100,00 60.914,26 100,00 98.983,70 100,00 -10,28 -6,42 0,6418 0,6154 -4,12

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2011 (D) 2012 (C) Preço (C/D)

6810.19.00 12.018,33 39,86 13.576,09 44,14 30.134,49 63,47 28.884,43 47,85 150,74 112,76 0,8853 1,0433 17,85

6810.99.00 18.132,56 60,14 17.181,83 55,86 17.346,67 36,53 31.474,25 52,15 -4,33 83,18 1,0553 0,5511 -47,78

30.150,89 100,00 30.757,93 100,00 47.481,16 100,00 60.358,68 100,00 57,48 96,24 0,9803 0,7867 -19,75

Importações Brasileiras de Rochas Ornamentais e de Revestimento

Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período de Janeiro-Dezembro 2011-2012

Produtos NCM
Janeiro-Dezembro2011 (A) Janeiro-Dezembro 2012 (B) Variação % (B/A)
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TOTAL

Importações Brasileiras - Obras de cimento, de concreto ou de pedra artificial, mesmo armadas.

Produtos NCM
Janeiro-Dezembro 2011 (A) Janeiro-Dezembro 2012 (B) Variação % (B/A)

Av. Paulista, 1313 - sala 802 Bela Vista - São Paulo, SP abirochas@abirochas.com.br



Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 60.787.363 142.769.486 60.787.363 142.769.486 JAN 24,63 15,95 24,63 15,95

FEV 63.799.637 126.408.252 124.587.000 269.177.738 FEV 2,91 -16,14 12,47 -1,71

MAR 104.332.538 224.936.725 228.919.538 494.114.463 MAR 28,43 33,30 19,23 11,64

ABR 86.692.514 167.627.717 315.612.052 661.742.180 ABR -3,13 -13,58 12,12 3,95

MAI 105.540.495 224.553.184 421.152.547 886.295.364 MAI 12,81 18,76 12,29 7,34

JUN 98.900.719 200.392.281 520.053.266 1.086.687.645 JUN -0,90 -13,94 9,52 2,66

JUL 98.221.760 205.315.817 618.275.026 1.292.003.462 JUL 6,80 4,81 9,08 3,00

AGO 105.279.735 234.444.676 723.554.761 1.526.448.138 AGO 1,28 6,26 7,87 3,49

SET 81.759.170 174.375.201 805.313.931 1.700.823.339 SET -8,44 -1,89 5,95 2,91

OUT 88.848.349 174.515.504 894.162.280 1.875.338.843 OUT 3,88 -9,79 5,74 1,58

NOV 87.051.650 205.216.761 981.213.930 2.080.555.604 NOV 17,92 26,88 6,72 3,62

DEZ 79.201.931 156.594.836 1.060.415.861 2.237.150.440 DEZ -1,27 -13,47 6,08 2,20

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 4.486.259 7.632.636 4.486.259 7.632.636 JAN -5,57 -7,70 -5,57 -7,70

FEV 4.544.311 6.709.783 9.030.570 14.342.419 FEV -18,57 -26,97 -12,60 -17,84

MAR 4.546.589 7.425.000 13.577.159 21.767.419 MAR -22,11 -18,09 -16,03 -17,93

ABR 3.909.170 6.694.764 17.486.329 28.462.183 ABR -6,97 4,81 -14,16 -13,52

MAI 4.303.996 7.259.200 21.790.325 35.721.383 MAI -32,53 -16,24 -18,54 -14,08

JUN 5.336.747 8.461.711 27.127.072 44.183.094 JUN -1,54 1,11 -15,68 -11,54

JUL 6.200.915 11.028.552 33.327.987 55.211.646 JUL -3,45 8,73 -13,64 -8,12

AGO 6.603.227 10.629.039 39.931.214 65.840.685 AGO 1,73 10,38 -11,43 -5,56

SET 4.872.431 7.724.127 44.803.645 73.564.812 SET -19,68 -21,61 -12,41 -7,55

OUT 4.696.584 7.079.649 49.500.229 80.644.461 OUT -13,13 -13,35 -12,48 -8,09

NOV 6.448.972 10.242.936 55.949.201 90.887.397 NOV 12,93 15,34 -10,15 -5,94

DEZ 4.965.059 8.096.303 60.914.260 98.983.700 DEZ -11,74 -11,56 -10,28 -6,42

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br

EXPORTAÇÕES TOTAIS MENSAIS DE ROCHAS ORNAMENTAIS E DE 

REVESTIMENTO - 2012 - ALICEWEB

VARIAÇÃO PERCENTUAL DAS EXPORTAÇÕES DE 
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Mês
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IMPORTAÇÕES TOTAIS MENSAIS DE ROCHAS ORNAMENTAIS E DE 

REVESTIMENTO  - 2012 - ALICEWEB

VARIAÇÃO PERCENTUAL DAS IMPORTAÇÕES DE 

ROCHAS 2012/2011

AcumuladoMensal Acumulado

Mês

Mensal

Avenida Paulista, 1313 – 8º andar – sala 802 – Bela Vista – São Paulo – SP

Cep 01311-200 – Fone (11) 3253-9250 – Fax (11) 3253-9458

abirochas@abirochas.com.br - www.abirochas.com.br



Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 16.141.225.427 32.014.275.760 16.141.225.427 32.014.275.760 JAN 6,09 -12,32 6,09 -12,32

FEV 18.027.792.015 37.663.755.444 34.169.017.442 69.678.031.204 FEV 7,74 1,00 6,96 -5,59

MAR 20.910.732.221 45.567.451.935 55.079.749.663 115.245.483.139 MAR 8,42 9,82 7,51 -0,04

ABR 19.566.298.497 42.880.069.864 74.646.048.160 158.125.553.003 ABR -3,01 1,61 4,54 0,40

MAI 23.214.806.851 48.598.463.171 97.860.855.011 206.724.016.174 MAI 0,03 3,40 3,43 1,09

JUN 19.352.834.494 43.034.732.053 117.213.689.505 249.758.748.227 JUN -18,30 -4,47 -0,92 0,09

JUL 21.003.237.336 47.206.929.923 138.216.926.841 296.965.678.150 JUL -5,61 1,08 -1,66 0,24

AGO 22.380.911.208 48.614.828.854 160.597.838.049 345.580.507.004 AGO -14,44 -11,20 -3,67 -1,54

SET 19.998.382.904 46.287.809.858 180.596.220.953 391.868.316.862 SET -14,11 -5,48 -4,95 -2,02

OUT 21.763.367.937 52.995.282.914 202.359.588.890 444.863.599.776 OUT -1,70 18,84 -4,61 0,07

NOV 20.471.895.783 51.061.893.295 222.831.484.673 495.925.493.071 NOV -5,98 5,15 -4,74 0,57

DEZ 19.748.291.090 50.340.106.113 242.579.775.763 546.265.599.184 DEZ -10,75 -1,54 -5,26 0,37

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 17.433.361.951 11.102.617.705 17.433.361.951 11.102.617.705 JAN 17,83 5,18 17,83 5,18

FEV 16.312.941.923 9.049.183.571 33.748.259.455 20.152.333.142 FEV 5,01 -15,37 11,27 -5,16

MAR 18.891.948.375 10.965.723.089 52.642.327.741 31.118.574.629 MAR 6,53 -3,97 9,53 -4,74

ABR 18.684.621.623 11.497.869.535 71.328.502.853 42.616.619.136 ABR 2,05 -7,48 7,46 -5,50

MAI 20.262.138.242 12.154.203.856 91.595.401.610 54.770.984.482 MAI 2,95 -4,74 6,43 -5,33

JUN 18.546.973.588 12.183.277.523 110.144.318.343 66.955.152.911 JUN -3,71 -1,90 4,56 -4,72

JUL 18.126.236.543 12.413.645.539 128.272.792.096 79.369.060.141 JUL -5,18 1,78 3,06 -3,76

AGO 19.154.838.116 12.015.276.705 147.427.187.835 91.385.453.104 AGO -14,04 -16,41 0,46 -5,64

SET 17.442.425.181 11.385.571.126 164.871.790.318 102.771.445.549 SET -13,70 -16,64 -1,25 -7,00

OUT 20.103.932.820 12.177.171.206 184.988.536.691 114.949.367.470 OUT 1,61 -2,32 -0,94 -6,53

NOV 20.658.451.785 14.592.591.451 205.643.081.283 129.542.169.267 NOV -2,51 8,84 -1,10 -5,02

DEZ 17.499.511.441 12.219.771.864 223.149.130.318 141.762.525.334 DEZ -4,44 -0,48 -1,37 -4,64

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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